Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023-EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do
Edital, por intermédio do Pregoeiro, torna público aos interessados, com base na manifestação
Coordenadoria de Relações Trabalhistas da EMAP - CORET, RESPOSTA AO 8º PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO, sobre item do Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023-
EMAP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de seguro de
vida em grupo para os empregados da EMAP. Dessa forma, prestam-se os seguintes esclarecimentos:

Questionamentos e Respostas

Quanto a relação de vidas disponibilizadas, para a conclusão do estudo, será necessário disponibilizar os
pontos abaixo:

a) As informações referentes a data de nascimento de todos os proponentes indicados. Na planilha de
relação de pessoal enviada foram informadas a data de nascimento de todos os empregados
ativos. Só não há a informação da data de nascimento nos cargos vagos.

b) Que seja identificado o Afastado e Aposentados por Invalidez na referida base de vidas, para sabemos
qual idade e valor de capital dos mesmos. Segue planilha com informações solicitadas.

c) Pedimos confirmar se, os valores de salários/capital, capital médio representativo é R$ 253.672,90.
Considerando morte natural, sim. Ou seja, 25 X o salário base.

São Luís/MA, 19 de junho de 2023.

Vinicius Leitão Machado Filho
Pregoeiro da EMAP